(1) DOCUMENTI, II. 
(2) Numerose notizie sul santuario sono in A. FAPPANI, I santuari bresciani, voI. IV, Bre

scia 1972, pp. 37-38. 
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De quibus omnibus rogatus fu) ego Bartolomeus de Almicis de 20no notarius publlcum con
fieere jnstrumentum ad laudem sapientis. 

(Archivio di Stato di Brescia, Notarile - Brescia, filza 239, notaio Bartolomeo q. Agostino 
Almici in Coccaglio). 

II 

1508, jndietione undecima, die quarto mensis januarii, jn domibus habitat-ionis magistri Valenti 
de Trayninis de Paterno sitis in contra te Sadue terre de Paterno presentibus Antonello filio 
suprascripti magistri Valenti et Betino fq. Andree Paulj .. . de Paterno et Jacobo de Fugacijs de 
Paterno omnibus habitatoribus terre de Paterno .. . 
Jbi reverendus dominus presbiter Bernardinus fq. ser Johannis de Albricis de Sehalve ad pre
sens habitator in terra de Monte Rotundo terre Bornadj distrietus Brixie agens pro se suisque 
heredibus et successoribus dedit vendidit et tradidit jure proprio jmperpetuum et ad expedi
tum alodium reverendo domino pre Lubiano de Marsianis de Salodio reetorj eeclesiarum Sanc
torum Pangratij et Gotardj terre de Paterno jbj presenti ementi et acquirenti pro se et suc
cessoribus suis et ad comodum et utilitatem dietarum eius ecclesiarum et animo fabricandi eccle
siam in honorem Sancte Marie que jam decenio et ultra auraculis fulget jn Castro de Paterno 
nominatim quartam partem unius quarte partis unius murache seu sediminis jacentis jn Castro 
terre de Paterno cuj choeret a meridie prefatus reverendus emptor habens causam a Bernardo 
et fratribus de Tayapinis de Paterno, a monte et a sero via seu jngressus, amane prefatus do
minus emptor habens causam a Venturino et alijs de Pillatis, quam quartam partem quarte 
partis alias prefatus dominus presbiter Bernardinus emit et acquisivit a Johanne dicto Fachino 
fq . Antonij de Tayapinis de Paterno de anno 1497 die ultimo mensis novembris ut constat 
jnstrumento rogato per Bernardum filium Antonij Melanesij notarium in Passirano. 
Jtem nominatim quartam partem unius murache seu sediminis pro jndiviso jacentis in Castro 
de Paterno districtus Brixie cuj choeret a meridie prefatus dominus venditor habens causam 
ut asseruit a domino Alexio de Albricis de Schalve, a sero via, a monte prefatus dominus 
emptor habens causam ad jllis de Tayapinis suprascriptis et ab jllis de Pillatis suprascriptis, 
amane jl1i de Fugacijs parti m et partim jl1i de Zugnis de Paterno, quam partem prefatus re
vt:rendus dominus presbiter Bernardinus emit et acquisivit a Tonino dieto Baezino q. Cominj 
de Fugacijs de Paterno ut constat jnstrumento sive acquisitione rogato per suprascriptum Ber
nardum notarium de anno 1498 die 21 mensis januarij ... 

Jtem nominatim pedes quinque et onzlas decem terre site in Castro de Paterno cuj cho
ereta monte Stefanus de Fachettis partim et partim quasi in totum jngressus, a sero prefatus 
dominus emptor habens causam a suprascriptis de Pillatis, a meridie jllj de Fugacijs, amane 
cursus publicus Castrj predicti qui eursus est ut asseritur brachiorum trium juxta murum Ca
stri, quam partem acquisivit a Fachino fq . Toninj de Fachis de Paterno ut constat jnstrumento 
rogato per Franciscum fq. Antonij de Lieinis de Passirano de anno 1498 clie 19 mensis julij ... 
Et hoc pro pretio et finito merehato librarum novem planettorum quod pretium prefatus do
minus venditor dixit et confessus fuit se habuisse et recepisse a prefato domino emptore jbj 
presente et agente, computatis soldis treginta planettorum jbj actualiter habitis et receptis a 
prefato domino pre Lubiano in monetis argenti jbidem numeratis presentia mey notarij et 
testium suprascriptorum ... 

(Collocazione: come il precedente) 

III 

1508, jndietione undecima, die quarto mensis januarl) )n domibus habitationis magistri Valenti 
de Trayninis de Paterno sitis in dicta terra jn contrata Sadue presentibus Berino q. Andree 
Paulj de Paterno et Tonello filio suprascripti magistri Valenti et Evangelista fq. Johannis de 
Albricis de Schalve de Paterno omnibus testibus ... 
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Jbi Jacobus fq. Pecinj de Fugacijs de Paterno agens pro se suisque heredibus et successoribus 

et nomine et vice Evangeliste eius fratris pro quo de ratho promisit ... vendidit et tradidit jure 

proprio jn perpetuum et ad expeditum alodium reverendo domino pre Lubiano de Masianis 

de Salodio rectorj ecdesiarum Sanctorum Pangratij et Gotardj de Paterno, jbj presenti ementi 

et acqu:renti ... animo et causa fabrieandj ecdesie Sancte Marie jn Castro de Paterno que mira

culis daret, nominatim quatuor pedes terre jacentis in Castro de Paterno quibus de super toto 

choeret a mane cursus et ... juxta murllm Castrj de Paterno, a meridie heredes q . Betinj de 

Zugnis, a sero reverendus dominus pre Bernardinus de Albricis de Schalve et a monte supra

scriptus dominus emptor habens causam a prefato domino pre Bernardino salvis ... Et hoc pro 

pretio et finito merchato librarum trium planettorllm ... 

Et de quibus omnibus rogatus fuj ego Bartolomeus filius ser Allgustinj de Almicijs de Zono 

notarius publicum conficere jnstrumentum ad laudem sapientis. 

(Collocazione : come il precedente). 

UN EREMITA DEL SANTUARIO DI S. MARIA DEL LAVELLO DI OME 
Renuntia livelli Marchionum fq. Alexi de Bonis in dominum presbiterum Johannem 

Antonium dela Zessia et Gotardum de dietis Bonis. 

Jn Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

vigessimo primo, jndictione nona, die vigiessimo sexto mensis junni, in via comunis ante cimi te

rium ecdesie Sanctorum Milani et Tirsi comunis de Montecellis Brusatorum distrietus Brixie, 

presentibus magistro Johanne Jacomo de Feronis notario de Ardexio nec non Dominico de 

Marinellis de Pesazis ambobus habitatoribus dictarum terrarum testibus rogatis et notis ... 

Cum sit quot Marchionus {q. Alexi de Bonis de Cesara sa comunis de Homis habitator 

ibidem era t debitor reverendi domini presbiteri Johannis Antonij cle la Zessia rectore ecdesie 

Sanctorum Milliani et Tirsi suprascrpti et Gotardlls frater suprascripti Marchioni eremita Sancte 

Marie del Lavello de Homis et quilibet eorum jn solidum promisserunt cle rato habendo 

jnfrascriptum jnstrumentum, in et de libris treginta planettorum ocasione certis petijs terre 

livelatis et datis a dieto Marchiono cum modis terminis et pactis inter eos solemni stipulatione 

firmatis ut de predictis constabat jnstrumento cliete jnvestiture livelli rogati et scripti per me 

notarium jnfrascriptum clie et anno in illo contentis, et i<=llm sit quocl dictus Marchionus ut 

supra ante exitum termini dixit quod noillit recuperare neque afranchare sllprascriptis bonis 

propter quia non possit afranchare sine absolutione papale et jpse Marchionus revertitur 

suprascriptis petis terre que a danno a se abuit et casavit et anulavit suprascriptum jnstru

mentum jnvestiture livelli ... 
Et post que inmediater jn presenti a suprascriptorllm testium et meij notarij infrascriptus 

Gotardus suprascriptus eremita renuntiavit titulum formam heremitte a suprascripto domino 

presbitero Johanne Antonio rectore ecdesie Sante Marie del Lavello de Homis, dieens quod 

noluit plus servire formam eremitte propter Sllam jnfirmitatem et ipse dominus presbiter 

Johannes Antonius dedit sibi licentiam qui de jure posint et habeant auctoritatem dancla et 

non in alio modo et modo videlicet quocl jnstrumentum obligationis et voto facto per 

suprascriptum Gotardum eremitta rogatum et scriptum per Johannem Jacobum de Feronis 

de Arclexio notarium clie et anno in illo contentis, confirmat et ratificat, remaneat in suo 

primo graclu exceptis observantia castitatis forme eremitte; pro quibus omnibus et singulis 

observandis et firmiter attentendis predicte partes ut supra obligaverunt se personaliter ...